ne dari , & integré persolvi : & cum tanta hereditatS
quan"
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quanta fuerit de beneplacito Civinm df: R_ipgeuvc: & ira
etiam quod non liceat unquam pradictis Civibus, vel Con-
cilio de Ripacuve venderc , vel suppignorare , aut com-
mutare , vel alio modo dare aliquam de pradictis here-
ditatibus alicui ordini, vel religioni, nisi Sedi, vel Episco-
po Minduniensi. Et tam vos, Episcope, & Ecclesia ves-
tra, quam ipsi Cives tenemini ex pacto Ecclesias vel ali-
quas de pradictis hereditatibus non dare alicui in com-=
mendam , nisi Sedi Mindoniensi , vel Concilio de Ripa~
cuve. Addo tamen , quod in his omnibus supraditis
Episcopus & Canonici partem habeant in pratis & pas<
cuis, & in montibus ad scindendum ligna. Si quis igitur
tam de meo genere, quam de alieno , vel aliquis alius
contra hoc faétum meum ratum & firmissimum ad illud
casandum , vel infringendum , seu revocandum venire mo-
do aliquo attentaverit , iram Dei habeat Omnipotentis,
& maleditionem &' regiam indignationem incurrat ; &
quod invaserit , in triplum vobis , & Sedi vestre restituat;
& regi® voci in peenam tria millia morabitinorum persol-
vere compellatur, carta in suo robore firmissima perma-
nente. Facta Carta apud Taurum VIL Kalendas Maii sub
Era M.CC. XL. regnante Rege Dino. A. Legione , Galle=
Cia , Asturiis , & Extrematura. .

Petro IIL.° Compostell. Comite Froyla Dii Re<
Archiepo. gis vasallo.
Signum  Roderico Petri tenente
: Adefonsi  Extrematuram , Za-
MauricoLegionens.Epo. Regis moram , & Taurum.
Legionis. Gundisalvo Joannis te-
[Leo.] nente  Limiam , &
Joanne Qvetens. Epo. . Montem-Rosum.
15 : o Ruderico Gundisalvi te=
< : nente Trastamaram.
Lupo Astoricens. Epo. Nuno Nuniz tenente
: Lemos. :
_ : Fernando Garciz Ma-
Martino Zamorens,Epo. ~ jordomo Curiz Dai.
Tom. XVIIL, Gun-  Aia . Regis. Mu-
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Gunzalvo  Salmanti~ Mm}ione Roderici Si-
cens. Epo.. nifero Diii.. Regis,
Petro Fernandi de Be-
Roderico Lucens. Epo.. pavides Regina Ma-
Adephonso Auriens.. jorino’ , qui tenebat
Epo. Sarriam & Montem
Petro Tudens. Epo.. nigrum.

Diio. Petro. Vele Dii. Regis. Cancellario. Adephonsus
scripsit.. :

L rasoda XXX ol
DONATIO IN GRATIAM SEDIS
de Ripa-Euve, & Monasterii Sarensis , 4 Petre
Belo & wuxore Maria Bela falta,

Era 1244. An. 1206,

N nomine Domini, Amen. Tam Prophetarum: oricu=

_ lis , quam San&orum Patrum: regulis; necnon: Evange-
licis documentis insignuatut’ pro. parvis magna, pro. terre=
nis’ cxlestia , pro, temporalibus: xterna: feliciter commuta=
ri. Ideo. ego. Petrus, Belus cum uxore mea Maria/ Bela, &
emnis. vox nostra, ob remediuny animarum nostrarum,,
parentumque  nostrorum ,, divina. compunéi gratia: damus.
& offerimus , & libere ac firmiter concedimus Deo, &
Beate Mariz de Ripa de euve, & Manasterio. Sanétz Ma-
riz Saris: , totam  illam demum. nostram , quam nos nos.
tra propria pecunia’ locum: ejusdem’ domus. prius acquisi-
vimus , & postea nostris. propriis. expensis. domum ipsam
1 fundamentis construximus : qua videlicet domus est in
prenominata: Villa de Ripaeuve ;. tali. videlicet " conditio=
ne, ut semper Canonicus. Sarensis Presbyter. moretur 1
pradita  domo , & sustentetur- de: vestitu, & parte Sarensts
Monasterii , & de viu sustentetur A parte prenominat®
Sedis: & ommes redditus, qui ex jam di@a domo prove
nerint , fideliter per medium dividant , & prafata Sedes
habeat medietatem, & Monasteriumy Sarensis habeat ﬁ;
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ram medietatem in perpetuum, & nullam pars parti un-
quam inferat violentiam super jam dicta domo , sed pa-
cifice , atque .benigne redditus jam didte domus , ut su-
pradiximus perpetualiter .inter se dividant. Et tam in pre-
fata Sede, quam in jam di¢to Monasterio celebrent pro
nobis anniversaria in die obitus nostri , videlicet pro me
Petro Belo unum , & pro me Maria Bela aliud , & sic
fiat per singulos annos in perpetuum. Statuimus & , ut
quidam homo navigans sustentetur in szpeditta domo a
parte jam di¢e Sedis , & praedi®i Monasterii , qui sem-
per sit paratus ,ut euntes , & redeuntes per portum ipsius
qui dicitur Julian , fiat in navigio suo sine aliquo onere,
& pretio, ire , & redire : & hoc sic fiat pro animabus
nostris , & parentum nostrorum in perpetnum. Quisquis
tam ex parte nostra, quam ab sextranea contra hoc nos-
trum voluntarium factum , imala intentione ad irrumpen=
dum venire praesumpserit ., ‘quisquis fuerit , ex parte Dei
patris Omnipotentis , & «de nostra sit maledictus, & ana-
thematizatus , & in inferno cum Juda traditore sine fine
damnatus : & prefatam domum dupliciter componat ; &
insuper mille marchas puri argenti persolvat , & hoc
scriptum maneat semper in robore firmum. Nos jam di&ti
Petrus Belus, & Maria Bela hoc scriptum propriis ‘mani-
bus confirmamus, & roboramus. Fa&to scripto hujus do-
nationis die sexto Idus Septembris , 'sub Era millia duce-
sima 2111, '

Ego Pelagius Minduniensis Episcopus.

Ego Pelagius Mindun. ‘Cantor.

Ego Simon Thesaurar. Mindun.

Ego Lupus Ariz‘Compostellanus publicus Notarius.
~ Ego Pelagius Martini Clericas de mandato Magistri
mei Lupt Ariez Compostellani Notarii scripsi.

Aaz XXXI.
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XXXI.

CONVENTUS ET CONVENTIg
Episcoporum apud Salmanticam 5 Era '1348. (anp,
1310.) de mutuo sibi auxilium ferendo , &
quatannis ad Concilivm convenienda.

Overint universi presentem: litteram inspecturi , qood
N nos Rodericus miseratione Divina Compostellanze
Sedis. Archiepiscopus , Gundisalvus Legionensis , Fernandus
Ovetensis , Joannes Ulixbonensis , Alphonsus Cauriensis,
- Joannes Tudensis , Dominicus Placentinus , Petrus. Abu-
lensis , Belascus Egitaniensis, Rodericus Mindonensis , Al
-phonsus. Astoricensis. , Gerardus Palentinus , Alphonsus
Civitatensis , Gundisalvus Zemorensis , Fr. Joannes Lucen~
sis , eadem. miseratione Episcopi , nostro & successorum
qnostrorum ,. & Ecclestarim. nostrarum: nomine attendentes.
quot , & quanta damna & pericula Ecclesiz & personz
Ecclesiastice in partibus. Hispaniz -incurrunt ex. eo quod
sententie late ab aliquibus Przlatis ,ad reprimendam ma-
Jlitlam malefaGtorum perversorum. , & invasornm rerum
Ecclesiasticarum ab aliis Pralatis , ut jura pracipiunt;, non
servantur = Intendentes ad. tnitionem , & conservationent
libertatis Ecclesiastice , & defensionem personarum, agires
rum Ecclesiasticarum , ac contra invasores, & malefado-
res earum ex. injunéto nobis officio procedere  cupientes,
comuni consensu &. voluntate statuimus & ordinamus,
quod si contingat aliquem nostrum aliquas ferre excomu=
nicationis Sententias , vel processus facere speciales , €on=
tra mvasores , seu detentores- rerum Ecclesiarum: nostra=
ramx, seu depredatores, & raptores. bonorum , Vassallo-
rum ipsorum , vet invasores rerum- Clericorum , & Reli=
giosorum , seu efraltores quoslibet Ecclesiarum & Eccle=
siastice libertatis , vel' si ob has causas , vel earum aliquam
nostrum aliquis in aliquo loco sententiam , vel sententias
posuerit interdicti , postquam, ad notitiam aliorum per It’:;
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ceras excdmunicatoris , vel interdicentis processum & for«
mam sententiarum continentibus pervenerit, teneatur qui=
libet nostrum sententias ipsius, excomunicatoris , vel in-
terdicentis in sua Ecclesia & Dicecesi publicare excomu-
nicatos nominatim publice nunciare , & eos vitare , &
evitari pracipere, & interdicti sententias secundum for-
mam processus , excomunicatoris , vel interdicentis serva~
re , & facere inviolabiliter observari.

2 Item statuimus quod si aliquis nostrum interdixerit
loca alicujus Domini in sua Dicecesi constituta propter
delitum Domini 5 quod predicti Praelati teneantur loca
ejusdem Domini in suis Dicecesibus constituta similiter
subjicere interdi¢to , fatta tamen ipsi Domino prius de-
nuntiatione processus habiti , & sententiarum per exco-
municatorem , vel interdicentem positarum , ac monitione
premisa quod infra novem dies, vel plures, seu paucio-
res prout facti qualitas exegerit , injuriam vel injurias,
propter quam , vel quas, sententie late sunt , corrigat,
& emendet : supraditas excomunicationis vel interdiéti sen=
tentias nullatenus relaxantes absque satisfactione &  exco-
municatoris mandato,, & ........ speciali. Volumus etiam
quod si passus injuriam excoOmunicationis senrentiam vel
sententias in Infantem seu Infantis filium legitimum du-
xerit proferendas , ipsasque voluerit per Coepiscopos in
propriis Dicecesibus publicari , vel ejus loca in sua Dice=
cesi constituta supposuerit Ecclesiastico interdito , &
voluerit quod interdicantur loca ipsius in aliorum Dicece=
sibus constituta , requirat prius, & obtineat duorom Coe-
piscoporum testimoniales litteras , continentes quod sen=
tentie late per opressum Episcopum in aliorum Dicecesi=
bus debeant executioni mandari.

3 Item ordinamus, volumus , ac firmiter observandum
statuimus , quod si aliquem ex Episcopis contingeret prop-
ter hanc observationem quam inter nos duximus ordinan~
dam , vel ob aliam causam, bonis suis temporalibus , &
reditibus Episcopatus in toto vel majori parte expoliari,
alii quibus bona ablata non fuerint , tencantur eidem pro-=
videre, & contribucre de bonis propriis nsque ad medi

Tom. XVIII, Ha3 ta-
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tatem partis illoram bonorum , & proventuum quibye
fuerat expoliatus habendam anno quolibet |, quousque i
Concilio seu per Concilium super subsidio sibi faciendo
fuerit ordinatum. Et istud fiat st unus, duo , tres , vel
quatuor fuerint q}gpoliati. _Si autem ﬁ.xcrin_t quinque , vel
plures , detur cuilibet tertia pars ejus partis qua fuerat ex-
poliatus , ita _tamen qqod nullus nostrum ultra tertiam
partem propriorum redituum contribuere teneatur.

4 Item statuimus quod si ex aliqua causa, non citra
comunem utilitatem contingente , aliquem nostrum Prg-
curatorem , vel Procuratores oporteret tenere in Curia Ro-
mana , vel Regali , super his , vel aiiqup eorum qui in
hac littera continentur , quod omnes qui requisiti fuerj
mus , contribuamus ad expensas ejusdem juxta difinitio-
nem in Concilio faciendam , & si necesse fuerit , Procu-
ratores speciales constituamus ibidem ad auxilium illius,
qui injuste gravatus fuerit , donec sibi fiat justitiz com=
plementum. TR

s Item volumus & ordinamus quod si aliqua causa,
vel quastio contingens libertatem Ecclesiasticam alicui
Episcoporum emerserit propter quam vel quas , senten=
tiam vel sententias protulerit , ipsasque fecerit in aliomm
Dicecesibus “publicari , vel execationi , ut pradicitur de-
mandari , ille cui irrogata injuria fuerit , & sententfam
vel sententias interditi, vel alias posuerit , non proprio
ducatur sensu ad recipiendum per se emendam ; Sseu
satisfactionem , sed teneatur requirere ,ac sequi consiliim
vel asensum  di&i Dni Archiepiscopi , si absque dificulta=
te haberi poterit, vel saltim duorum Episcoporum de illis
qui ejus sententias executioni mandarunt : aliter autem
injuria nullatenus remittatur. Et illud quod hic difinimus
de injuriis illatis Episcopis , volumus in Archiepiscopo s
Archiepiscopis observari.

6 Difinimus etiam quod si aliquis Episcopus senten=
tias proferre voluerit , procedat cum maturitate , & de
consilio peritorum , & si ejus: processus corrgendus lwde-
bitur, corrigatur per duos Episcopos ,antequam per ipsos,
vel alios executioni mandetur. Statuimus insuper quod Q‘ﬁ:
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fibet nostrum requisitus , recipiat & recipi faciat quemli-
ber de Archiepiscopis , & Episcopis consocis , in Civita-
tibus , Castris , Villis , & Fortalitiis suis’ quocumque tem-
pore de die vel nocte , cum fatmha. sua domestica , re-
cepto prius ab eo homagio & juramento per illum qui
Civitatem , Castcrum, Villam , vel Fortalitium custodierit,
quod Domino Civitatis, Castri, Ville , vel Fortalitii ser-
vet fidelitatem & dominium Civitatis, Castri, Ville, vel
Fortalitii. In his autem omnibus non intendimus nec in-
telligimus includere personam dumtaxat Dii. nostri D,
Fernandi , Regis Castelle & Legionis , nec Matris suz
Dia Mariz, nec uxoris Dh® Constantiz Reginarum , nec
Infantise Dia Leonoris. Simili modo non intendimus in-
cludere personas Diii Regis Portugalensis, & Reginz uxo-
ris suxe , & Infantis Dini Alphonsi, filii sui, & uxoris sua
Infantise Dna Beatricis. Sed si forte pradicti Reges , vel
persona superius nominate nebis , vel alicui nostrum , seu
Ecclesiis , vel Ecclesiasticis personis , nobis subjectis vel
vassallis Ecclesiarum nostrarum injuriam fecerint, vel no-
luerint justitiam exhibere , quod absit , Nos Archiepisco-
pus, & Episcopi pradi¢ti ab eo qui gravatus in pradictis
fuerit requisiti , supplicemus eisdem humiliter & instemus
penes ipsos, & in quantum potuerimus, per nos, vel per
Procuratores nostros , fideliter procuremus omnibus nio-
dis , quibus potuerimus , quod removeant , sive tollant
injuriam vel injurias, per ipsos nobis, vel alicui nostrum,
ut premittitur factas , seu etiam irrogatas, & faciant jus=
titiz complementum. _

7 ltem promittimus , ordinamus , & servandum sti-
tuimus quod in pradiftis omnibus , vel qua ex his oriri
poterunt , nos ad invicem tanquam fratres , & speciales
amici, fideliter & unanimiter adjuvemus , & cum requi-
siti fuerimus ab aliquo nostrum , exponamus nos & nos-
tra spiritualiter & temporaliter, pro defensione cujuslibet
nostrum sive rerum ac libertatum Ecclesiarum nostrarum,
& Ecclesiasticarum etiam personarum. Etsi forte aliquis
nostrum ex causa necessaria ad Congregationem annis sin-
gulis, ut infra scribitur , venire non possest , teneatur ex

Aa 4 vi
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vi juramenti observare fideliter omnia , qua per alios fue.
rint ordinata.

¢ Item volumus & ordinamus inter nos quod sineye
lis annis conveniamus in aliquo certo loco & competen.
ti ad tratanda & ordinanda ea qua ad servitium Dej
& San&z Romanz Ecclesiz atque Apostolice Sedis g 5;
Dominorum Regum , necnon ad utilitatem Ecclesiarum
postrarum , & ad salutem animarum , Cleri , & Populi
viderimus expedire , & ibi ordinetur de loco & tempore
in quo futuro anno debuerimus convenire. Et traftaryg
seu Congregatio hujusmodi ultra sex , vel novem dies,
nisi ex magna necessitate nullatenus protrahatur. Etsj ne-
cessitas occurrerit citra annum , convocemur per Domi-
num Compostellanum Archiepiscopum , si fuerit in sua
Provincia vel in Regnis Castelle & Legionis: & si in ejs
non fuerit , per Dominum Episcopum Legionensem : & si
ipse in eis non fuerit , per Dominum Astoricensem:& sj
ipse in eis non fuerit, per Dominum Zamorensem, loco
& tempore competentt sccundum negotii qualitatem &
arbitrium convocantis. Et hac convocandi potestas quans
tum ad istos tres Episcopos sit usque ad sequens Conci=
lium tantummodo duratura. Et quia viGum interdum lon-
gi temporis , brevis hora consumit , volumus quod quis
libet nostrum in veniendo ad Concilium nisi legitima &
necessaria causa subsit , contentus sit eveftionum numero
i generali Concilio cum Apls constituto.

9 Volumus etiam & ordinamus quod si aliquialii Ar-
chiepiscopi, vel Episcopi nobiscum convenire voluerint in
ordinationibus & statutis inter nos ordinatis , & ordinan-
dis, quiliber nostrum habeat potestatem recipiendi eos ad
uniohem & fraternitatem inter nos contraétam , dummo-=
do prastiterint juramentum ad observantiam corumden,
apponendo etiam sigilla sua alicui litterarum , quas ntek
nos confecimus , & nomina cum subscriptione & €Ol
matione eidem litteree subscribendo. Item omnes & S
guli concedimus cuilibet nostrum au&oritate harum litte
ratum plenariam potestatem prastandi illi 4 quo recepe

Tt juramentum in animas nostras, & cujuslibet nOST -
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consimile juramentum & dandi sibi nomine suo & nos<
tro litteras sigillo suo sigillatas & manu propria subscrip=
tas & confirmatas , in quibus contineantur ordinationes
& obligationes pradi¢te , & unio & fraternitas quam cum
co nomine suo & nostro contraxerit , ad quorum obser-
vationem omnes volumus obligari. Item si contingeret
aliquem nostrum causa necessaria & legitima impediri,
nec possit personaliter accedere ad locum colloquio de-
putatum , teneatur per litteras suas , suam absentiam ex-
cusare , & nihilominus auftoritatem & vocem suam com=
mittat alicui, vel aliquibus de consociis Iralatis , qui no-
mine suo possit vel possint tratare , & confirmare , & si
expedierit in animam suam juramento firmare ca qua per
prasentes Pralatos in Concilio fuerint ordinata. Et Nos
omnes & singuli juramus nobis adinvicem nomine nostro
& successorum nostrorum per Sanéta Dei Evangelia coram
nobis prasentata ,omnia & singula supradiita firmiter ob-
servare , etiam si ad z2lium statum , vel locum nostrum
aliquis in Hispania transferatur : ita tamen quod si omni-
bus nobis in simul , vel illis qui Concilio interfuerint,
visum fuerit expedire , possimus murtare , vel minuere ali-
qua de pradictis seu addere in eisdem , & nobis ad in-
vicem pro toto vel parte remittere juramentum. Item or-
dinamus quod si aliquis nostrum , quod absit , non ser-
varet pradicta, alii teneantur accusare vel denuntiare ip-
sum coram Dfio nostro Summo Pontifice , & alibi si ex~
pedierit super transgressione prastiti juramenti, quam Ci=
to commode poterunt , vel viderint expedire.

10 Volumus autem quod per istam ordinationems
nullum fiat przjudicium Ecclesiz = Bracarensi. Ut autem
scandali materia evitetur , volumus & ordinamus quod,
in Conciliis celebrandis Episcopi prout antiquiores fuerint
m dignitatibus , sic teneant prima locas; & si aliqui con-
sociis suis , causa honoris duxerint deferendum , nullum
eis , vel Ecclesiis suis per hoc imposterum prajudicium
generetur., In quorum omnium & singulorum testimo-
nium prasenti littere sigilla nostra cum subscriptionibus
duximus apponenda. Datis Salamantice decimo Kalcxlquas

o=
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Novembris , Era millesima trecentesima quadragesimg
otava.

11 Ego Rodericus Compostellanus Archiepiscopus cop.
firmo & subscribo. Eco Joannes Ullisbonensis Episcopus
subscribo & confirmo. Ego Belascus Egitaniensis Episco-
pus subscribo & counfirmo. Ego ]oannes_ Tudensis Episco-
pus subscribo & confirmo. Ego Dominicus Placentinyg
subscribo & confirmo. Ego Petrus Episcopus Abulensis
confirmo & subscribo. Ego Alphonsus Civitatensis Epis-
copus subscribo & confirmo. Ego Gundisalvus Episcopus
Zamorensis subscribo & confirmo. Ego Frater Joannes
Lucensis Episcopus subscribo & confirmo. Ego Alphonsus
Astoricensis Episcopus confirmo & subscribo. Ego Rode-
ricus Mindoniensis Episcopus confirmo & subscribo.

Crmmmms R )

X XXIL

FACTA , ET MIRACULA S. RUDESINDI EPISCOPI
Dumiensis, Abbatis , Fundatoris , & Domini Monasterii
Cellenova ; scripta per Reverendum Patrem Magistrum.
Fratrem Stephanum , in eodem coenobio
Monachum , & professum. (1)

PROLOGUS.

Irabilis Deus in Sancis suis , dicit Propheta David:

sed multis modis mirabilis in San&o suo Rudesindo
fuit. Nam mirabilis fuit in ejus conceptione : mirabilis in
baptismo : mirabilis in vita : mirabilis in morte : mirabilis
post mortem. Ideo visum est mihi postquam miracula
ejus legi, alia a videntibus audivi, alia & personis hones=
fis accepi, illa omnia in codice scribere , & in duobus li-
bris dividere; ita ut qua in vita sua fecit , in primo i~
veniantur , & qua post mortem, in secundo.

Ll-
“i{1) - Pide pag. Togs
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LIBER: Ex
De vita cjus & obitu.

€ AP 5L
8. Rudesindi ortus , educatio , Episcopatus.

1 RUdcsindus ex regio genere a Proceribus nobi<
litatis Galleciz , & Portugalliz , originem tra=

xit : pater ejus Gutierre Menendez , mater ejus llduara
vocatur. Isti in Gallecie partibus , & Portugallie prospe=-
re, & abundanter procedebant : unus tamen dolor ange-
vat, quod nati filii statim post baptismum moriebantur.
Fatum est autem , ut , dum Comes Gutierre in bello
contra Agarenos apud Colimbriam , ut Dux, morareturs
Ilduara eleemosynas daret, Ecclesias visitaret , jejunia fa-
ceret , preces multiplicaret , postulans cum lacrymis 3 Deo
filium  benedictionis. Ecclesia fundata erat in altitudine
montis Cordubz , dedicata San&o Salvatori ; &  distabat
duobus milliaribus & Villa Salas : in qua Comites palatium.
suum habebant. Illa, ut hanc Ecclesiam visitaret , & di=
vina officia audiret,, in eam sine comitatu , nundis pedibus
per iter asperum, cum singultibus & lacrymis assidue ve=,
niebat. Quadam die , Spiritus Sanéi gratia fervens , fessa
ex itinere, ad altare procidens & orans obdormivit. An-~
gelus antem Domini ei apparuit , ac eam - consolabatur,;
dicens : Ilduara , gaude : preces tuz coram Deo-audita sunt:
concipies & paries filinm , qui apud homines erit magni
gctii , & apud Deum magni meriti. Illa expergefa&a gratias
o reddidit , & statim misit nuntinm ad virum suum , ut ve=
niret ad se: qui de revelatione certior factus, gratias étiam cum
magna latina dedic Deo. Post aliquot dies Ilduara concepit,
menses gravedinis sine fastidio complevit, & vigesima sexta
dic mensis Novembris peperit filinum , quem vocavit Ru-
desindum. Parentes ob reverentiam nativitatis ejus magnas
cleemosynas distribuerunt pauperibus , libertatem  servis
dederunt: & dies illa , qua fuit vigilia San&orum Marty-
rum Facundi & Primitivi , apud cos toto tempore vita,
e
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Jeta & festiva fuit. Imo ipse Rudesindus in testamientq
suo pracepit monachis Cellenova , ut omnibus furyyis
temporibus diem illum peculiaribus eleemosynis quotanpjs
celebrarent.

2  Meminerat Ilduara bonum nuntium se ab Angelo
accepisse : ideo a die conceptionis filii , Ecclesiam juxey
Salas coepit ®dificare : deinde Episcopos ad consecrationem
vocavit, & eam Sancto Archangelo Michaeli , & omnj-
bus Angelis dedicavit. Concurrentibus autem consanguj-
neis & amicis ad baptismum pueri , placuit parentibus,
ut in Ecclesia Sané&i Salvatoris super montem Cordubz
baptizaretur : quia mater ejus ibi de conceptu revelatio-
nem acceperat. Quasierunt ergo magnum fontem lapideum,
& posuerunt super plaustrum , ut ad hanc Ecclesiam Sanc-
ti Salvatoris deferretur. Cum vero boves traherent fontem
lapideum , plaustrum pondere confraltum est , dumque
servi novum plaustrum  praeparant ; fons baptismalis intra
Ecclesiam San&i Michaelis nuper @dificatam inventus est.
Omnes videntes prodigium , mirati sunt valde : parentes
autem infantis cognoverunt, voluntatem Dei esse, ut in
Ecclesia S. Michaelis baptizaretur ; & ita faGtum est.: La-
pideus vero fons baptismalis usque hodie in ca Ecclesia
servatur.

3 Rudesindus ab infantia non curabat de ludis puero-
rum, nec de vanitatibus mundi , sed legem Dei medi-
tabatur die ac nofte, quam usque adeo studuit implercs
ut de eo possimus dicere , quod nulli animum voluptati
dedit , sicut Magnus Gregorius dixit de Sancto Patre Be-
nedi¢to. Litteras ac liberales artes faciliter didicit , & m
Sacra Scriptura multum profecit : in juvenali autem zta-
te judicinm senis ostendebat. Eloquium ejus dulce & sua=
ve mulcebat & attrahebat : verbum in ore ejus potens &
efficax omnia perficiebat. Erat modestus , maturus , & gra=
vis sine molestia , letus & jucundus sine levitate , vultd
placidus , statura mediocris. Adhuc in adolescentia tantum
virtutibus excelluit , ut fama ejus. per totam Hispanam
divulgaretur. Nota enim erat castitas ejus , modestid,
miscricordia in - pauperes , mupificentia ad amicos , F:;;
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tas ad Peum , caritas ad omnes. Episcopatus Dumien-
sis vacavit , Clerus & populus sine disensione Ru-
desindum , ut speculum virtutum , in Episcopum suum.
clegerunt. llle renuebat dicens , se indignum tanta dignitate
& tantum onus NOn pesse sustinere : quia vix compleve-
rat decimum of&tavam &tatis annum. Sed instante Clero.
& populo , 2 Deo admonitus est , ut su_sciperct onus Epis-~
copale. Positus in Episcopatu , ut luminare magnum su-
per candelabrum , illuxit Ecclesiz Dei. Pauperibus. & pe-
regrinis tanquam pater erat , viduis & erphanis solatium:.
curam  adhibuit in docendo & pradicando Verbum Dei
& in corrigendo pravos mores : Ecclesias augmentabat,
collapsas rexdificabat, Cletum animabat , omnes averte-
bat a vitiis , & attrahebar ad servitium Dei. Jam jam Sanc-
tus Episcopus fessus mundi pompis , & solitudinem appe=
tens , totum se¢ Deo tradere ex cotde desiderabat. Interea
aliqua monasteria construxit , ad qua tanquam ad por-
tum sccuram aliquande veniebat ;, & postquam in illis-se
dederat spiritualibus. exercitiis-, ad Episcopatus curam re-
vertebatur. Ita temperabat contemplativam vitam cum ac=
tiva , ut aliquando Mariz ; aliquando’ Marthae se daret.

4 Ecclesia, Apostolica Compostellana. per Sisnandum
Rudesindi consangnineum regebatur. Hic Sisnandus ludis,,
excessibus ,. & vanitatibus attendens , officii sui curam.par-
vi pendebat : imo ut flagitiosus ,. populo , Clero & Pro-
ceribus & Regi Sancio- infensus erat.. Rex post admoni-
tionem Sisnandum incarceravit, & annuente Clero & po-
pulo Rudesindum substituit , ut consanguinei sui defetus
suppleret. Ille novum Episcopatum' accipere nolebat : sed
Rex cum Magnatibus contendit , quousque: consensit: &
accepit.. Hoc tempore , absente Rege , Gallzcia a Nor-
mannis invadebatur , & Portugalia & Mauris devastabatur.
Rudesindus , exercitu congregaro , confidens.in misericot-
dia divina magis quam in illo , repetensque versiculum Psal-
iz Hi in curribus | @ bi in equis 5 nos autem in nomine
Domini Dei nostri. invecabimus , Normannis & Mauris ob-
viavit 3 Normannos, favente Deo , ex Gallecia expulits
Maures sic repressit ,. ut intra terminos suos contineri coe-

&c"
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gerit. Victor & Compostelle Civibus communi oratulatig.
ne receptus est. Post pauca Sancius Rex moritur ; quo
cognito Sisnandus vincula confringens., ¢ carcere fagi ;&
ipsa nofte Nativitatis Domini nostri Jesu Christi Rudesips
dum cum Canonicis ‘pausantem aggressus ' est.’ ‘Gladium
stritum manu portabat , quo ‘mortem minabatur | nig
Episcopatum relinqueret, & Civitatem , desereret. Rudesip-
dus ponderosis verbis temneritatem arguit ,‘prophetans mop-
tem ‘violentam Sisnando ‘cito eventuram. ; qua ita’ contj«
git, sicut ei fuerat a Rudesindo pradicta. I‘llc_ sine mora
ex Compostella exivit, & lztus confagit ad Monasterium
S. Joannis de Cabero , quod adificaverat. ' .

CAPUT 1L
Monasterium Cellanova extructum. S. Rudesindi ©ita monas-
‘ : tica i dignitas Abbatis. 7
5 OVAn&us vir Rudesindus solitndini , orationi &
coatemplationi toram se dadit in isris tempo~
1ibus, iin tantam ut orans pernodtaret. Dam ergo instans
tius in Monasterio Caberi contemplationi vazaret , imandi
pompis & vanitatibus renuntiare ‘decrevie. A Deo-orant
revelatum est ut in oppido Villare propz Limiam Ceenos
bium ®dificaret 5 & conszcrans San&o Salvatori , ‘in €0
monasticam vitam ageret. Hac revelatione accepta , Sanc=
tus Episcopus ad Villare wvenit, ut locum sibi assignatam
a Deo wvideret. Postqnam vidit gavisus est: quia hoc Vi<
llare fuit hereditas avoram suornm , situmque ' erat i
amecena valle , plena foutibus & rivulis , aptaque flori-
bus, fru&tibus & herbis producendis, nec non & arbori-
bus pomiferis. Statim inceptum est adificium Monasteril
quod Rudesindus Cella-nova vocavit : & ‘ex tunc Villare
amisit nomen suum, & Cella-nova ab omnibus vocatam
est vocabulo Monasterii.

6 O&o annis construfa sunt omnia ‘monachis necessd
ria, videlicer Ecclesia cum Sacristia , Claustrum cum Cel=
lis , Capitulum & RefeGorium. Omnibus his construttis,
vir Dei congregavit multos Monachos ex diversis MOH’;
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teriis:, eligens- meliores , gradientes juxta normam: Sanéo-
rum. Patrum , voluntatemque habentes bonam in ea. Fran-
quillam. Abbatem. S. Stephani. vocavit , ut novum Mo-
nasterium regeret , a quo ipse sanétus vir Episcepali pom-

a deposita ,, habitum religiosum. suscepit , & Regulam S.

enedici professus est.. Hic Franquilla erat. vir Sandtissi-
mus , & speculum: omnium. virtutum : solicitus & atten-
tus ovibus. suis, de illarum, profeétibus spiritnalibus valde
curabat.. Hoc Magistro , mirum est: quantum Rudesindus
excelluit in caritate , obedientia , humilitate & pauperta-
te.. Mirum: est quomodo se totum - tradidit negationi sui
ipsitts-, mortificationi voluntatis suz , vigiliis: & orationi.
Et quia cognovit, hoc suum Monasterium ad hoc fuisse:
eletum a Deo , ut mulu in illo a: laqueis. peccatorum
liberarentur , & a potestate satanz; ideo. voluit , ut om-
nes Fratres: in. illo: viventes: , ad culmen Evangelice per-
feGtionis: properarent;. Ips¢ vero wvir sanftus exemplo &
dodtrina omnes antecedebat, intentus psalmodiis ,. vigiliis
& obedienti sub. Franquilla: Abbate,. cui in: omnibus ob-
temperabat 5. quamvis: super’ partes. Gallzcie Regias: vices.
imperando: exerceret. Multa: Monasteria. 4 fundamentis. ex~
truxit ;alia- readificavit ; alia. correxit: & ad! primum suum
statum restituit : ad-qua Abbas Franquilla magnum: adju-
mentum: erat cum. aliis. Fratribus sanéte vite & convers
sationis..

7 Peraftis jam- multis: diebus: quadam die’ Episcopor
cum »Abbate Franquilla; , ut asseritur , consedente , visa
est ei ab: ore: Abbatis: species « columba szpius exire, at-
que: iterum: introire.. Cui: Episcopus : Abba: , video: colum-
bam ab ore: tuo: regredi: simul & ingredi. Ad quem: Ab-
bas: Quod asseris', Pater, me nescire plane profiteor.
Cui iterum Episcopus: : ScitoAbba: , quod columba: hzc
nihil' alind' est, nisi- nuntius. Dei , qui te in proximorin-
vitat' ad regnum : qui non multo: post-, ut Episcopus: di=
xerat, glorioso: fine clausit terminum vitz. Cui peradis
exequiis- sanétus. Episcopus  Rudesindus @ Monachis: Abbas
eligitur 5 Abbartiales vices possidens - ; Episcopales: non
amuttens.. Porro quantz  sandtitatis fuerit : quam  pius,

quam-
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quamque benighus erga omnes — extiterit , caritds non ¢y
cuit. Cum justum , ut melius proficeret , sacri verbi le.
nitate instruebat , & commotum seu superbum, ut emep-
daretur , legis suavitate & gehenna terrore mitigabat | jug-
ta illud Apostoli: Argue , obsecra, increpa in omni pa-
tientia & doétrina. Ad ‘cujus mirabile exemplum hine
Episcopi dignitatibus Episcopii ‘spretis, hinc Abbates, ho-
noribus Abbatiz abjeétis 5 hinc ‘turbz populorum | tam
nobilium , quam ignobilium , ejusmodi divitiis derelicis,
veniebant , omnia sua seque dedentes : sed & nonnulla
Monachorum ac Monialinm' monasteria sub ejus dulcissi-
mo imperio submittebantur , que in Lim'ia: & 'Gallzcize
seu Portugalliz provincie constructa esse videbantur: cu-
jus melliflua do&rina satis educabantur.

8 Faltum est autem, sicut plerique testantur, ut qua-
dam die apud Portugalliam unum Monasterium ‘ex his,
nomine S. Joannes de Venaria, ab ipso visitaretur 5 & 2
Senorina ejusdem coenobii Abbatissa, & ipsius , ut dici
tur , consanguinea, officiosissime susciperetur. Cumque se-
derent , & inter sacrum colloquium ei munuscalum ab
illa exhiberetur, & pre sacro amore sese frequenter in<
tuerentur; duo operarii , qui super domum operiends caus
sa cum aliis operabantur, inter se male de eis senserunt.
Quos statim immundi spiritas inique invaserunt , & in
terram absque anima , justo Dei judicio , projecerunts
Tunc quidam, qui adstabant, quamvis: perterriti , eorum
corpora susceperunt , & intra Ecclesiam ante raltare de-
posuerunt. Rudesindus post hzc Episcopus almus, fam
Senorina, quam i cun&is qui aderant, ad tempus exo-
ratur , quatenus suis san&is precibus eis salutis beneficium
prastare dignaretur. Quorum precibas vir Dei compulsts,
Deique pictate confisus , oratorium ubi mortui jacebant
ingressus ; flexis genibus sic ad Dominum loquitur : D=
mine Deus Ceeli & terre, qui Lazarum quatriduanum,
vidue mulieris filium , ac Principis synagoge filiam sus*
citasti; hos , quasumus , famulos tuos ab inimici nexu
libera ; aciexcita: ut viventes tibi demus laudes in sECU

la: Cumque diutius perorasset , oleum  benedictum acgi:r-
= ’
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pit, & per eorum ora, seu per oculos in modum Cru-
cis cum pollice superunxit , & ait: In nomine san&a Tri-
pitatis, Patris, & Filii , & Spiritus santi & mortis som-
no sani & liberi surgite. Qui protinus ad hanc S. Rude-
sindi Pontificis vocem tam ab immundis spiritibus quam
a morte incolumes surrexerunt. Et hoc , quod retulimus,
sicut eis evenerar, proprio ore patefecerunt. :

CAPUT IIL
8. Rudesindi calestes wisiones. Mors. Sepultura.

9 YJTEM alio tempore , cum 2 Concilio ad quod. ive~

rat, reverteretur , & post horam tertiam a Fratri
bus expeQaretur ; Angelice voces in medio itineris ab
€0 sunt auditz ad modum canentium officium Misse.
Descendit Episcopus igitur , & orationem faciens fixis ge-
nibus , donec ei visum esset audire , Ite Missa est , jacuit
prostratus : deinde surgens Monasterium ingressus est. Cum
autem monachi se prapararent ad celebrandum Missa offi=
cium , convocatis omnibus ad Capitulum , & quod sibi
visum fuerat postquam didicere 5 ut post canonicas horas
nemo , quamvis gradu celsior , prastolaretur , sed offi~
cium Misse in constitutis horis celebraretur, tali revela-
tione monitus , firma san&ione instituit.

10 Accidit eodem tempore,ut Regina Aragunti (qua
santam viram ducebar, & Monasterium , quod Saliceta
Yocatur, ®dificavit) magno teneretur languore. Hac autem,
cum infirmaretur ,ad Consobrinum suum Episcopum nun-
tios direxit, quatenus cjus prasentia sanéis orationibus vie
sitaretur. Quod audiens Episcopus , fusis ante Dominum
precibus iter aggressus est. Cum autem montem , qui San-
din dicitur, ascenderet ;s & Angelorum voces , Gloria in
Excelsis Deo cantantium , suavi modulatione audiret 5 in
terra prostratus & iterum sursum elevatus , secum eunti-
bus sic est orsus: Revertimini Fratres ad Monasterium:
quia Regina jam hujus vite terminavit cursum , & a Deo
meruit obtinere triumphum. Qui reversi , nuntivm mi-
serunt 5 & ita repererunt , sicut Episcopus dixerat., Post

Tom. XVIII, Bb non
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npon multum vero temporis vir Deo deditus > cum jam
videret se @rnmnas hujus szculi terminare , &  post hoc
pcregrimtiouis exilium prppri:un her‘edirarcm recuperare;
convocatis in unum Fratribus, eos sic san@to sermone &
melliflua locutione admonuit : En Fratres , nexibus hujus
carceris & de periculo exilii prasentis jam liberor. Quam
ob rem sancte pr.ofessio_ni, cui, Deo adjuvante , regula-
riter servitis , hoc coenobium cum hereditatibus & ser-
vientibus Deo , cui digne militatis, & vobis, qui €o pro-
tegente sanftam vitam ducitis , ab omni parte, tam 3 Re-
gia , quam Episcopah_, sive a4 quahl:_:ct liberum relinquo,
Servos & liberos , nobiles & ingnobiles , ex qualicumque
regione , sanf&tam hujus profg.ssionis vit_am cupic_ntcs duce-
re , quot videlicet Monasterii substantia potucrit suficien-
ter capere,in hoc ceenobio ritu -perpetuo jubeo recipere.
Non enim Deus personarum prosapia congratulatur ; sed
contritione cordis & obedientia in omnibus - deleftatur.
Cumgque valde 2 languore. urgeretur , sumptis Mysteriis,
adstantibus cunétis Fratribus cum Episcopis qui aderant,
coeperunt unanimiter dicere cum  lacrymarum - suspiriis:
Domine Pater , provide & considera de tantorum agmis
nibus , quos acquisisti , nutristi & erudisti 5 cui nostri
curam commendare debeas, aut quem Tatrem vel tuto-
rem eidem Ecclesia restituas. Scis enim ,; Domine , quia
sEpe per spatia annorum mutantur omnium rerum ac-
tiones. - . '

11 His verbis commotus, & evangelica eruditione ins
truftus , nec non etiam Canonum decretis compulsus,
hac eis flevili voce respondit : Confidite, o filioli & Do
mini, & spem vestram in Domino ponite: quia non vos
relinquam orphanos. In primis commendo vos Creatori
meo Domino Jesu Christo, cui vos acquisivi, & i.ﬂ_c'?_"
jus amore hunc locum construxi 5 & ad Regem ,‘qui 18
urbe Legionensi in apice regni un&us fuerit ,-ad- salvan
dum & tuendum potius quam ad imperandum. Et st
tuo vobis Patrem hunc Filiumque meum spiritualem,
Mamillanum Abbatem: & post ipsum , qui vicem Chris®
ti agere videtur ; 'semper tantum 4 Monachis secundi
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S. P. Benedii regulam pro Abbate eligatur , sapientia
scilicet eruditus, vita ‘probatus, & omni collatione pra-
ele@us. Itaque scitote , quia ego vobis ero auxiliaturus,
locumque istum protedurus , & a malefa&toribus sem-
per ulturus. His dictis quadragesimo secundo anno ab ini-
tio, quo ceenobium coepit xdificare , septuagesimo autem
post ejus sanctam in Monte Corduba promissionem : ex
quibus decem in Episcopatu , viginti vero in Abbatia
exegit , (1) die Kalendarum Martii, quinta videlicet feria,
existente Completorii hora, adstantibus omnibus, de ejus
absentia valde plorantibus , sed de ipsius felici gloria la-
tantibus , Rege Ramiro , supradicti Sancii Regis filio im~
erante , cum Sanétorum agmine immarcescibili trabea &
indeficenti corona 4 Remuneratore omnium bonorum
feliciter in gloria est coronatus. Eadem vero hora , ut
asseritur, qua sanétus vir Rudesindus obiit Episcopus, B.
Senorina , cujus superius mentionem fecimus , dum Com-
pletorii officium pariter perageret cum suis monialibus,
audivit psallentium voces in ccelo & dicentium : Te Deuns
laudamus. At illa eas curavit interrogare, si earum aures
voces illz percurrerent? Qua dixerunt: Minime. At ipsa,
quadam puella ad se accita, oratione premissa , interro-
gat, si aliquid audiret ¢ At illa : Audio voces quasi in
czlo; sed quid sit , prorsus ignoro. Qua respondens ait
ad omnes : Scitote , Dominum nostrum Rudesindum Epis-
copum migrasse a seculo , & nunc Angeli cum hymnis
& laudibus deferunt in excelsum. Qua Cellam-novam
miserunt , & ista die & hora san&um virum obiisse inve-
nerunt , sicut eis dixerat Beata Churisti ancilla. Sepultus
vero est honorifice prope Ecclesiam *S. Petri in Lapideo
Sarcophago , ubi poscentibus prastantur beneficia Dei ad
honorem & laudem nominis sui: qui cum Patre & Spi-

ritu Santto vivit & regnat per infinita secula seculorum,
Amen.

Ll-
(1) Vide pag. 108.
! Bb 2
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L BER: o1,
Capitulatio Miraculorum Rudesindi Episcopi , qua A Deg
per ipsum post ejus obitum sunt fa&a.

CAPUT <L
Oppugnatores Monasterii puniti, Varia miracals.

I N tempore namque Regis Adephonsi , filii Regjs
I Fernandi, sicut 2 Reverendis Cellenove Fratribys
didici, Infans Jelvira, ipsius Regis germana , in hac mo-
rabatur provincia : quz Abbatem Pelagium bonz memo-
riz , qui modo prope Ecclesiam S. Michaelis quiescit , myl-
tis modis afflixit , & hereditatem Monasteril sevissima
damnatione oppressit. Abbas vero coactus cum paucis ejus
tyrannidem fugiens , in Insulas de Evigio , ut saltem ibi
Deo quiete serviret , profectus est. Interea Infans Jelvira
Petrum Gundisalvi apostatam & secularem ducentem vitam
huic praposuit Monasterio. Decrevit ergo supradictus Pe-
trus Monachos Claustro expellere , & intra cellas , E-:a!
ante Ecclesiam S. Michaelis sunt , includere : & jam dic-
tam Jelviram , cum militibns & matronis seu-cum aliis,
in Claustro & in Refectorio sive in fratrum dormitorio
permanere. Quod firmum & ut in sequenti die fieret san-
citum , Priusquam completum est , Monachi , cam eis ad
coenam a solita portione ab eo aliquid subtraheretur , cadem
hora cum lacrymis & singultibus ante sepulcrum S. Rudesit
di se prostraverunt nudis genibus : quorum unus jan decre:
pitus , ereto baculo quo sustentabatur , percutiens moni=
mentum , magno cjulatu sic conqueritur : Cur nes, R
desinde , hic congregasti ¢ Cur nos sub specie religionss,
quam nunc in te falsam fiisse comprehendimus , decepisti
Cur nos avalsos i propriis sedibus (ubi ut licebat, VIve
bamus ) ad serviendum , non Deo, ut prazdiccbas,scd ty-
rannis prabuisti > Si san&tus es , libera nos. Cumque Ord
tionem Fratres complessent , ipso die sero post Coenait
jam diftus Petrus in thoro quiescens, magno sonitu Cr¢"
puit medius , & statim obiit peregrinus. Ad cujus Hlfm"r;
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tom memorata Jelvira sumwexit , & concito gressu absque
ulla jumenti sublevatione , pra nimio Sancti Antistis Ru-
desindi pavore , Villamnovam devenit : qua per se Ab-
batem Pelagium expetit , & ad Monasterinm honorifice
reintegratis . omnibus , transducit , ut asserunt omnes sanc-
ti Viri qui prasentes fuere & mihi retulerunt.

2 Quemdam militem Regis , qui Nunio Velati voca-
batur , infirmum in hoc Monasterio Comes dimisserat
Raymundus. Hunc autem in Coeenobio honorifice tracta-
bant, & qua necessaria erant, ei administrabant. Sed cum
quadam die ille superflua quareret, & A cellerario , qua
quarebat,, quia nimis erant, non impetrarer,, & eum ma-
le & inhoneste tradaret ; ante promptuarium in impetu
furoris consedit, & cuidam Zthiopi, ut portas frangeret,
imperavit 5 ut quz vellet , inhoneste maultato Monacho,
si contradiceret , inde traheret. Quod postquam comper~
tum est Monachis , tam illi quam cellerarius ad sepulcrum
sanftissimi Viri Rudesindi concurrerunt 5 & ut domum
suam, quam ipse pauperibus dederat , non militibus , una
defendat , multis cum lacrymis postulant. Eadem vero ho-
ra effeGtus est mutus , & in sequenti die defunétus.

3 Quodam itaque tempore in partibus Camporum
quedam femina amisit lumen oculorum; qua dum caca
per muita tempora maneret , & multorum San&torum li=
mina lacrymis perfunderet, in somnis est admonita,, utS.
Rudesindi festinaret adire sepulcrum. Ipsa vero , quia num-
auam alias audiverat, muitos percunétando, & paullatim

€ patria in patriam incedendo , demum partes intravit
Limiz. Cum autem incolas ejusdem patriz percunétarcturs
ab eis , ut Cellam-novam peteret , admonetur. Ingressa
itaque Cellam-novam ; ante san&i Viri monumentum pet-
egit vigiliam. Mane itaque lucescente , ipsa , qua Czca
fuerat , jubar solis capit videre. Recepto igitur lumine , in
propria revertitur. Et post annum cum puero a demone
vexato ipsa siquidem , ut ante czca, quia Vigiliam S. Ru-
desindi, cen voverat, non observavit , ante sepulcrum S.
Rudesindi reperitur. Peradtis itaque vigiliis , ipsa iterum
Uluminatur , & puer 2 demone liberatur.

- Tom. XVIII. = Bb 3 Item
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4 Item in temporibus Abbatis Petri, quemdam Cxcum
multi qui adhuc supersunt , s_an&mn vitam ducentem Vie
derunt : qui , ut striGtiorem vitam duce_ret » & peccara St
jejunio & oratione , nec¢ non & carnis maceratione diy-
tius fleret- , ferreis circulis accintus est. Cum autem cape.
ne supercrescente armille f_crreae , quibus brachia’ circume
dabat , jam penitus cooperirentur 5 & eirculus , quo. vep-
ter cingebatur , ob. ulcera ex fractione carnis tumentia,
non. videretur 3 mMagno- & intolgrablli do_lor_e cruciabatur:
quippe cum nec mcdlcma. fov;q , nec alicujus: instrunyen-
ti' poterat auxilio: consolari. Visis itaque (nam: prope Mo-
nasterinm morabatur, & Monachis, ut poterat ,. famula-
batur ) qua per sanéum: virum fiebant , miraculis 5 ante
illius: tumbam noée tota. excubans ,. aurora. superveniente
jacuit semivivus : sole vero: jam oriente' ligamina: ferrea
fracta sunt,  S. Rudesindi medicina superveniente , & ipse
sanus factus: coram: sepulchro Dominum. laudans ‘d Mo=
nachis est inventus.. elae

s Postea vero cum: supraditus: czcus ligaminibus fee-
reis per S. Rudesindum solutis , solitariam vitam in'mon-
te, qui Sandin dicitur , duceret 5 uxor ejus caca effefta
est. Hac autem dum quotidie’ ante' sarcophagum - sanétis-
simi Viri preces. funderet , officiaque dier ac ' nodis dili-
genter audiret , die appropinquante manus. ante: basilicam
solito more coepit abluere. Cunt vero proprias manus: vi=
deret , timens ne malignus spiritus eam illuderet , domum
reversa est + sed cum ex consuetudine ad Ecclesiam no&e
veniret, & orationem ex more Deo cum lacrymis funde-
Iet 5 occersito sacristano , se videre confessa est. Ipse‘ati=
tem inquiens : Vade & Deo gratias redde’ , jam. ad sex
tam horam sole %ascendente , nono' anno sux - cxcitatis
per B. Rudesindum illuminata , cunéis prebuit manifeseunt
miracalum. ' 113

6 Eodem fere tempore cunt quadam mulier juxta pa
rieten1 dormiret 5 peccatis exigentibus , A serpente invasa
est : qua, cum valido dolore torqueretur, & vicinaruim
Ecclestarum ante limina prosterneretur , tandem ante s&

pulcrum S. Rudesindi prasentatur. Itaque Monacho‘rll‘li1
a -
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adjuta precibus, & S,_Rudcsindi coruscantibus virtutibus,
serpens ore ipsius projicitur: & cum fugeret , ab adstan-
tibus sibi , qui paullo ante , me audiente , recitaverunt,
tenetur & interficitur.

7 Item alio tempore quidam puer, qui extra hoc Mo-
nasterinm (erat enim famulus) morabatur , cum pecora
custodiret, fuste projetto , ut fit , post pecudes , cecidit
inter vepres qui dum incaute nil suspicans , ut stipitem
acciperet , 'se¢ inclinasset , forte serpens non magnus per
os ejus saliens in ventrem descendit. Ejus utique parentes
hoc postquam viderunt , ante tumbam S. Rudesindi eum
prasentaverunt , & , ut proprium famulum liberaret , cum
Conventu Monachorum eum rogaverunt. Expulso itaque
& per os cjecto colubro, puer sanus redditur parentibus.

. 15y C ARUT ! T
Alia similia miracula , adbuc ante adventum Scriptoris,
patrata.

3 q Ccidit quodam tempore , sicut veridicis coram

verbis recitantibus, qui se illos, quibus hoc eve-

nerat miraculum , vidisse ajebant, didici 5 ut propositum
iter ingrederentur duo viri, qui, cum post solis occasum,
nofte imminente , ad littus Cadam venissent , & mavem
trans fluminis alveum conspexissent 3 & domum vel ali-
quid hujusmodi ad hospitandum nnsquam vidissent 3 in-
terius dolore commoti , exterius vero timore perterriti,
super amnis oras sederunt. Cum vero inter se,quid age-
rent, diu volverents; accidit, ut a miraculis S. Rudesindi
caperent sermonem. Cum autem miracula, qua per ipsam:
Deus fuerat operatus, multa narrassent ' una voce clama-
verunt: S. Rudesinde; si vera sunt, qua de te'soliti su-
mus audire, nobis sucurre, & ut sani transmeemus, cu-
ram de nobis habe. Quod postquam dixerunt {(quod mi-
rum est ditn) lembum venientem viderunt : & cum por-
tum Deo remige , tenerets ipsi festinanter' intraverunt;
& sic S. Rudesindo namta, sani & incolumes transmea-
verunt. : )
Bb 4 Mu-
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9 Mulicrem ab immundo spiritu vexaram , & per lop.
gi temporis spatium cruciatam mul_ti » qut adbuc supey-
sunt , viderunt. Hanc mqmc!cm m;}hg.nus SPIritus ita fuye-
ris vesania repleverat, ut ni catenis teneretur, in iZnem,
aut flumina , aut in aliqua pracipitia cum mortis periculo
_pra;cipitarctur. Parcnrt_:'s vero ejus , cum jam pr_olixi ten-
poris afficerentur tadio (quippe qui eam custodiebant to-.
ta die simul & vigiliis macerabantur nofte) ut eam jam
dimitterent, habuerunt pro consilio. Sed rerum omnum
Faclor, & fadtorum Gubernator , laborantium Sublevator,
omnium bonorum Recuperator, quod fcccrat_, noluit de-
relinquere. ~Igitur divina revelatione praemoniti parentes,
catenatam , quam genuerant , ducentes ante sap&i virt
sepulchrum , cum in noéte super suam hham vigilarent,
hujusmodi preces cum lacrymis fuderunt : S. Rudesinde,
Churisti Confessor , qui lepore non dele&aris verborum,
sed suspiria’ & gemitus consideras intentionum s vide nos-
tram afflitionem: & ut artendas miseram nostri conver=
sationem , sanétissime Rudesinde, vel huic misera nostra
filiz finem vitz impone; ‘vel ab hoc nequam spiritu, to
juvamine defende. Hac simplici oratione finita, in terram
cecidit puella ; velut mortua. Tunc spiritus , qui ei do=
minabatur ; alulans exivit ab ea. Ipsa vero cum parentibus
domum sospes revertitur. -

10 ~Nuper etiam in partibus Deciz (sicut 1 Monachis
didici) quigam homo injuste oppressus , in potestate cu=
jusdam militis tenebatur vinculis ailigatus. Cum autem eum
tortores jussu Domini vehementer affligerent , & ab €0,
quod non habebat ; sub ‘quastione quarerent’, imtempes=
t& nottis silentio  sic locutus est : S, Rudesinde Christi
Confessor 5 vide ' cruciatum & corporis passionem , quam
mjuste patior : libera me , Pater san&issime. Ego enim
jJam proposueram prasentiam tuz sepultura visitare. HaC
postquam dixit , somno gravatus , aliquantulum dormie
cacpit ; atque in ipso somno S. Rudesindum sic loquen-
tem meruit audire : Surge homo , surge : nihil 0mMEd
sed securus incede. Verumtamen quod vovisti , Opcrib“’
comple. A somuio igitur expergefacius, S. Rudesindo I:::;*
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pum ejus tenente , inter vigiles tutus exivit. Non post
multum vero temporis ad sepulcrum S. Rudesindi veniens
cum cereis , & oblationibus hac , ut ei evenerunt , ordine
narravit.

11 Fa@um est autem , ut quadam die (sicut ab his,
qui in tempore Petri Abbatis viderunt , didici) quidam
miles , nomine Munio Folgar , boum Cellenova greges
temere invaderet, atque sub sua ditione transmearet. Quod
postquam Mouachis non ignotum est omnibus , ante S.
Rudesindi tumbam flexis poplitibus hujus rei defensorem
atque ‘ultorem obnixius tam singultibus implorant , quam
precibus. Cumque eadem die eidem una ex us ad eden-
dum prapararetur ; positaque mensa de ea ab ipso gusta-
retur 3 valido languore Dei ultione corripitur : qui prope
se infelicem considerans , ait suis , ab mtimo corde de-
plorans : Cunctis & integris bubulis, Domino meo Rude-
sindo Episcopo munus ex nostris facultatibus quamrocyus
deferte : quoniam quidem ejusdem ira coarétor validissi-
me. Quamvis autem , secundom quod dixerar , adimplere-
tur ; tamen eadem hebdomada illius corpus in ipso coe=
nobio sepulture impenditur.

12 Sub eodem jam di&i Abbatis tempore miraculum
gestum est alind mirabile , quod 2 quodam venerabili Mo~
nacho me 1ecognosco novisse: qui se ab altero , qui vi=
derat , memorabat audisse. Fatebatur enim quod quadam
dominice Nativitatis solemnitate Urraca Regina cum non
minima militum multitndine Cellamnovam devenisset , qua-
tenus tavta solemnitatis officia debita veneratione in tali
loco plenius possct auscultare , & ob hoc a Deo majorem
anima sublevationem impetrare. Inter hzc autem cum a
Monachis no&turnale officcum celebraretur 5 contigit ut pro
necessariis , qua ad tantum diem pertinere noscuntur , the-
sauri domws a Sacrista peterentur. Cumgque in ipsius as-
censu itineris quidam miles ejusdem Regine consederet
cum aliis 5 illins oram chlamydis , casu accidente , pedibus
conculcavit : moxque adversus , Dei servum maxinio fu-
rore infremuit, ac contumeliosis verbis male tra&avit : qui
protinus Dei judicio invasus ab inimico, ab imo pavimen-
; o
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ti ad excelsum inter officia_celebrantes projicitur , & hye
illucque pessima ‘vexatione a cunétis agitari conspicitur, Ita-
que cum quomodo vel quare id aétum fuerat, ‘perterris
omnibus, divulgaretur 5 summa reverentia Dei potentiam
pertimescere videbantur. Ad ultimum autem illum aliquant
ex Monachis una cum populorum turba ad 'S. Rudesingj
tumulum in ulnis deferunt : & ut ei auxiliari dignaretur,
suis ‘precibus exposcunt. A quo statim gloriose a demo-
ne liberatur; & id , in quo deliquerat , satisfaciendo emen-
davit , ‘& Monasterio de proprio censu grata munera Deo
omnibus dicentibus gratias pro restituta incolumitate do-
navit. .

13 Alio namque tempore (sicut a quodam honesto
laico ‘viro cognovi, qui se vidisse asserebat) quidam rus-
ticus , ‘ex superioribus camporum partibus ., lumine oculos
rum carnerat: pro quo per Santorum oracula cum obla<
tionibus ‘peragravit; eo quod diu non nulla Medicis ero-
gaverat , & mihil utilitatis impetraverat. Qui «cum septem
annis-czcus videretur permanere’, in somnis -demum ad=
monetur, quod luminis apicem nullatenus ab alio , nisi
per S. Rudesindum ‘posset impetrare. A somno igitur €x=
pergefactus 5 eo quod de tanto viro nusquam aundierat , pra
admiratione coepit pavere , & solicite quam plures inter=
rogare: cujus tamen sanditatem sciebat apud. Deum TIMIS
valere. Cui demum @ quibusdam dicitur : Scias plane,
hunc beatissimum virnm nequaquam in' istis partibas , sed
in Limiz finibus apud Cellamnovam quiescere, qui etian
late coruscat wirtutibus, Quo audito iter subito comntra 0C
cidentalem plagam arripuit , quousque Cellamnovam de=
venit. Qui oculorum  lumen: ad san&i: Sepulchri ~tadum
consequiturz & ad proprium solum incolumis Deum lau<
dans revertitur. J

14 Item alio tempore a valida rabie qiedam mulier
vexabatur ; qua tam ipsa quam ejus vir Monasterio , 'ser=
vitutis causa, pariter subjiciebantur , sicupa supradicto lai=
€0 agnovi , qui se vidisse confitebatur, Cumque i nulla
medicina auxiliarerur |, qua videlicet ab imminente morte
liberaretur , funibus tamen alligatur: quibus 4 suo viro &
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$. Rudesindi sarcophagum perduceretur. Quod cum faGtum
fuisset , & de petra Sané&ti tumuli rasa , ab ipsa potare-
tur ; ita pristine sanitati reddita est , ac si. malum  nun--

quam sensisset..

CAPUT IIL -
Miracula tempore Stephani  scriptoris faéta. S. Rudesindi
patrocinium in bello Lusitanico..

cx s gfyCenltandum etiamy illud non' est” necesse’, quod
671 L3 ©cum- inv primo’ tenere @tatis flore ;- litterarum
studiisa parentibus traderer s pree tanti studiisudore’ , seu
virgarum (sicut solet fierf pueris) percussione ,  eis. abre-
nuntiarem , insuper locis- silvarum: occultis ob hoc™ sepius-
occultarer. Inter hxc antem cum nullatenus: acquiescerem,,
quamvis: vinculis: alligatusss divino nutw: magister meus
Sanéti Rudesindi sepulcrum petit 5 candelam accendit, fle-
xis- genibus oratignem fundit, quatenus , si apud justum
Judiceny in. Clericatus: gradu essem praedestinatus, ipse me
suo- virtutis' ligamine constringeret’, & ad' discendum. cor
dignaretur aperire.. Quod sicut postea ab €0’ multoties au=
divi J plus: acquievi: & non. multo post” in' eodem Coeno-
bio: ‘Monasticz' professionis habitum libenter accepi.

216+ Nequaquam ergor & illud silendum' est, quod me
plane fateor vidisse.. Quidam ejusdem’ Coenobii- famulus,
nomine’ Joannes | membris omnibus , nescior qua’ causa
Infirmitatis’, penitus: est exemptus. Itaque cunr nec vide-
ret, necaundiret , neque aliquid sentiret , a parentibus, me
prasente’, ante 'S, Rudesindi tumbam deduétus est. Qui tan-

diu ibi jacuit,” quandiu corporis incolumiratem recepit.
17 <~ Cum vero quisque in tribulatione cujuslibet rei po-
situs’, ‘8. Rudesindum' sincero- corde flagitaverit', satis po-
test' consequi , secundum quod poposcerit 3 cum pleros-
que videamus petiisse , & sine mora accepisse. Unde ex
his unum explicare volo, jquod credentibus sufficere cre~
do. Quidam. ergor Monachus, qui se S. Claudii Legionis
Abbatem asserebat,. fortuitu Cellam-novam devenit 3 ibi-
que quantum licuit, permansits sicut hi, qui supersunt,
mi-

396 Espaita Sagrada. Apendices,
mihi retulerunt 5 & in prateritis tribus annis , quia fion
intereram factum esse , annuunt. Interea cum quemdam
Monachum sibi incognitum in equo suo , nescio qua le-
gatione , misisset, fugisse credidit, cum staruto  die mis
nime venisset. Interim ejus vestimentum a quodam alie-
nigena est sublatum :'qua de re nimis se ipsum animi ve-
xatione cruciare coepit: quid tamen ageret, se nescire di-
xit. Demum S, Rudesindi sepulchrum appetit , eique , ac
si cum altero loqueretur ait : S. Rudesinde, quid tibi aut
tuis unquam malefeci ¥ Quare me penes te expoliare; vo-
luisti ¢ Si sanétus es , redde qua abstulisti , cum ea non
custodisti. Porro cum quidam noster- Monachus, ab - jtine~
re, quo missus fuerat , reverteretur , Dei nutu latronem
longe 2 Monasterio reperit 3 vestimentum abstulit ; eique
detulit. Sicque faGtum est,ut eo die , quo S, Rudesindum
mvocaverat , vestem ; & in tertio equum incolumen re<
ciperet. _ suibtie 5

18 Testantur enim Monachi ; qui prasto sunt,quod
. transaftis quinque annis quidam puerulus, Joannes no=
mine , me tamen absente, arripitur a demone 1,8 cum
diu talem vexationem pateretur , 3 matre ad Ecclesiam
deducitur 5 & per altaria Missam celebrantibus submittitur.
Ad ultimum cum nihil salutis consequeretur , illius /genid
trix a quibusdam Menachis admonetur : quatenus abea
ante S. Rudesindi tumbam puer deduceretur. Quorum prées
cepto confestim obediens coram’ tumulo - projefta , talia
proloquitur: O S. Rudesinde , iste quidem filius meus €st,
sed servus tuus est: amodo illum tibi trado , atque relm:--_
quo , & quidquid placuerit , facito. Et hxc dicens coepit
abire. Mira res! Demon protinus cum magno sonitu re=
Cessit : puer surrexit , matremque vocavit: cujus vocem
mater audiens, concito gressu rediens , narum ‘sapum 1e=
cepit, Deo gratias referens.